Ministério da Educação

Universidade Federal de Santa Maria

Centro de Ciências Rurais

Programa de Pós-Graduação em Zootecnia

ATA 10/2023 - PPGZ

Aos três dias do mês de outubro de dois mil e vinte e três, na sala de reuniões do PPG em Zootecnia,
no prédio 78 do CCR, com a presença dos Professores Tiago Antonio Del Valle - Presidente, Pamela
Itajara Otto, Leila Picolli da Silva, Julio Viégas e Rafael Lazzari; da representante discentes de
Doutorado Eduarda Proença de Oliveira e das representantes discentes de mestrado Daniele Alves
de Oliveira e Andressa Pelizzari, foi realizada Reunião ordinária do Colegiado do PPGZ. O Prof. Tiago
iniciou a reunião apresentando os pontos de pauta que seguem: 1. Credenciamento de docentes.
Prof. Tiago apresentou ata da reunião 01/2023 do grupo de trabalho de credenciamento,
recredenciamento e descredenciamento docente, realizada em dois de outubro de 2023. O grupo é
atualmente composto pelos professores Gilberto Vilmar Koslozki, Leila Picolli da Silva e Rudi Weiblen
e a reunião contou com a presença do prof. Tiago, representando a coordenação do PPGZ-UFSM.
Na reunião foi discutida a solicitação do professor Ricardo Zambarda Vaz para mudança de categoria
de docente colaborador para docente permanente. A comissão sugeriu ao colegiado a alteração
imediata de categoria do professor. Após discussão, o colegiado aprovou por unanimidade a sugestão
do grupo de trabalho. Na sequência foi discutida a solicitação de credenciamento da Profa. Juliana
Medianeira Machado. O colegiado teve acesso a proposta contendo justificativa, produção científica,
assim como projetos de pesquisa e disciplinas que a docente se propõe a trabalhar após o
credenciamento. Seguindo a sugestão do grupo de trabalho, o colegiado aprovou por unanimidade o
credenciamento da profa. Juliana para a atuar como professora colaboradora do PPGZ-UFSM a partir
do primeiro semestre letivo de 2024. Na sequência, Prof. Tiago apresentou as recomendações do
grupo de trabalho para os professores colaboradores Silvio Teixeira da Costa e Naglezi de Menezes
Lovatto. Os professores foram credenciados em março de 2017 e apesar de estarem a mais do que
quatro anos pertencendo ao corpo docente não cumprem os pré-requisitos para credenciamento
como docentes permanentes. A ata da reunião do grupo de trabalho destaca que prazo extra havia
sido concedido aos docentes devido a excepcionalidade da pandemia. Desta forma, o grupo de
trabalho sugeriu o descredenciamento dos referidos docentes. Considerando que a Profa. Naglezi
está ministrando uma disciplina e Prof. Silvio está envolvido na organização do Simpósio, o colegiado
aprovou por unanimidade o descredenciamento dos professores Silvio Teixeira da Costa e Naglezi
de Menezes Lovatto no final do ano de 2023. Por fim, o prof. Tiago apresentou a sugestão do grupo
de trabalho que não fossem aprovadas novas vagas de doutorado aos docentes permanentes Sergio
Carvalho e Mauro Alves da Cunha, uma vez que seus indicadores não justificam um
recredenciamento ao final do quadriênio 2021-2024. 2. Vagas e cronograma específico para o
edital 031/2023. Foi aprovado que tanto para o processo seletivo de doutorado quanto para o
processo seletivo de mestrado, os inscritos serão convocados em 01/12/2023 e as apresentações e
entrevistas serão realizadas entre os dias 04 e 08/12/2023. Foram encaminhadas ao colegiado a
solicitação de 19 vagas, a saber: Catarina (1 Me); Dari (1 Me); Eduardo (1 Me); Gilberto (1 Do); Julio
(1 Me e 1 Do); Leila (1 Me); Luciana (1 Me e 1 Do); Pamela (1 Me); Rafael (1 Me e 1 Do); Ricardo (2
Me e 2 Do); Sérgio (1 Do); Tiago (1 Me); e Vladimir (1 Me). Foram aprovadas integralmente as
solicitações dos professores Catarina, Dari, Gilberto, Julio, Leila, Luciana, Pamela, Rafael, Tiago e
Vladimir. Foram aprovadas 1 vaga de mestrado e 1 de doutorado para o professor Ricardo por estar
iniciando como docente permanente. A solicitação do prof. Eduardo foi negada por se tratar de
professor colaborador que não pode ter mais do que um orientador simultaneamente e a solicitação
do prof. Sérgio foi negada considerando a recomendação do grupo de trabalho em credenciamento,
recredenciamento e descredenciamento docente do PPGZ-UFSM. No total foram aprovadas 10 vagas
de mestrado e 5 vagas de doutorado, ficando definido que que destas, 2 vagas de mestrado e 1 de

doutorado serão preferencialmente destinadas a candidatos pessoas pretas, pardas e indígenas (PPI)
e 1 vaga de mestrado e 1 vaga de doutorado serão destinadas preferencialmente a candidatos com

deficiência (PCD). 3. Solicitação de pós-doutorado de Diuly Bortoluzzi Falcone (Processo PEN
23081.126425/2023-95). Profa. Leila apresentou a solicitação de pós-doutorado da candidata
destacando suas principais qualidades. Por unanimidade o colegiado aprovou a solicitação da
candidata. 4. Proposta de criação de disciplina "Genética Quantitativa”. Prof. Tiago relembrou
que a proposta de criação da referida disciplina havia sido discutida na reunião anterior deste
colegiado e foi solicitado à docente proponente que justificasse se seria uma disciplina para os cursos
de mestrado, doutorado ou ambos. A profa. Thaíse justificou que seria importante a oferta para ambos
os cursos, considerando a sua importância para a formação de profissionais que atuem
especificamente na área do melhoramento. Após discussão, o colegiado aprovou a oferta da disciplina
para mestrado e doutorado. 5. Ad referendum da coordenação em planos de estudo: foram
avaliados e aprovados os ad referendum da coordenação nos planos de estudos de Raíssa Lixinski
(processo PEN 23081.127306/2023-50) e Fabielly de Jesus Depra Santos (processo PEN
23081.121883/2023-38). Nada mais havendo a tratar a reunião foi encerrada e eu, Profa. Pamela
Itajara Otto Lavrei a presente ata que segue assinada por todos os presentes.

Ata de reunião de colegiado (011)
Descrição Nome do arquivo

ATA COLEGIADO PPGZ 10_2023.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.134592/2023-18
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

TIAGO ANTONIO DEL VALLE (Coordenador(a) de Curso)
03.10.05.00.0.0 - CURSO-PROGRAMA PG em ZOOTECNIA - CPPGZ

06/10/2023 14:38:23

EDUARDA PROENÇA DE OLIVEIRA (Aluno de Pós-Graduação - Aluno Regular)
03.10.05.05.0.0 - PG Zootecnia - Doutorado - 42002010010D5

06/10/2023 14:40:30

PAMELA ITAJARA OTTO (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
03.40.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ZOOTECNIA - DZOT

06/10/2023 15:52:55

DANIELE ALVES DE OLIVEIRA (Aluno de Pós-Graduação - Aluno Regular)
03.10.05.04.0.0 - PG Zootecnia - Produção Animal - Mestrado - 42002010010M4

06/10/2023 17:05:22

RAFAEL LAZZARI (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
01.10.00.00.0.0 - PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO - PROPLAN

07/10/2023 09:20:19

LEILA PICOLLI DA SILVA (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
03.40.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ZOOTECNIA - DZOT

07/10/2023 09:28:52

ANDRESSA PELIZARI (Aluno de Graduação - Formado)
32.09.03.01.0.0 - Curso de Zootecnia/CAMPUS/PM - 103404

07/10/2023 10:11:23

JULIO VIEGAS (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
03.40.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ZOOTECNIA - DZOT

09/10/2023 12:41:57

Código Verificador: 3386221

Código CRC: bbe7f812

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=3386221&crc=bbe7f812
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=3386221&crc=bbe7f812
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=3386221&crc=bbe7f812